
Leggo: Od Azzurrich do Pau Lopeza, połowa Romy na Euro
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(Leggo - F.Balzani) Dzeko i Kolarov wiszą na włosku, ale połowa Romy jest

już na Euro. Jest wielu ludzi Fonseci, którzy w czerwcu nie będą mogli

wyciągnąć wtyczki z kontaktu i również w trakcie tej męczącej przerwy

reprezentacyjnej odpowiedzieli na powołania drużyn narodowych. 

Praktycznie kompletny zespół. Najważniejszy blok dotyczy rekordowej reprezentacji

trenera Manciniego. Pewne miejsce w podróży po całej Europie mają Zaniolo,

Pellegrini, Mancini i Spinazzola. Ostatni dwaj musieli zrezygnować z ostatniego

powołania do ekipy Azzurrich i pod znakiem zapytania stoi też ich występ z Brescią,

ale będą na liście Włoch. Ryzykuje Cristante, który wróci dopiero w lutym, z kolei

Florenzi cieszy się szacunkiem Manciniego, ale może nie znaleźć się w kadrze Romy

od zimy do czerwca.

Awans w kieszeni mają już Pau Lopez, który ma a sobą świeży debiut między

słupkami Hiszpan i Turkowie Under i Cetin. Jedenastkę Giallorossich na Euro mogą

uzupełnić Kolarov, Dzeko i Mkhitaryan. Serb zagra o swoją ostatnią szansę w play-

off w marcu, gdyż wczorajsza wygrana Portugalii zamknęła sytuację w grupie. To

samo tyczy się Bośni Edina, z kolei Armenia Mickyego (którego dziś wieczorem z

Włochami nie będzie) zagra o ostatnie nadzieje w ostatniej kolejce.

Są jednak inni Romaniści, którzy nadal mają nadzieję. Chodzi o Smallinga, Kluiverta

i Veretout. Pierwsi dwaj znajdują się od dawna w kręgu reprezentacji Anglii i

Holandii, ale jeśli będą kontynuować takie występy, mogą mieć ambicje powrotu do

drużyn narodowych. Obrońca ma mocną konkurencję (Maguire i Stones), ale włoskie

doświadczenie taktyczne może okazać się użyteczne. Justin jest stabilnie

elementem drużyny Under 21. Bardziej pod górkę ma Veretout (wczoraj był z wizytą

we Florencji), który do tej pory nie był nigdy powołany przez Francję, gdzie w środku

pola są nazwiska pokroju Pogby, Matuidiego, Kante i Ndombele.

Wczoraj zespół zakończył relaks przed nową próbą sił, która czeka na

reprezentantów krajowych (i nie tylko) od teraz do Bożego Narodzenia. Fonseca

spędził dzień w Watykanie, gdzie podarował dwie koszulki Franciszkowi w trakcie

Światowego Dnia Ubogich.
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